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Úvod

Barvy nás obklopují na každém kroku a zejména u dětí mohou hrát významnou roli, ať už

mluvíme o barvách oblečení, jídla, hraček, nebo prostředí. Dalo by se říct, že barvy jsou

něčím běžným či všedním, přesto jsou však zahaleny tajemstvím. Když se pokusíme

definovat, co to barva je, patrně zjistíme, že to není tak snadné, jak se zdálo.

Tato práce se věnuje tématu barev a barevné terminologii v mateřské škole. Záměrem je

přiblížit abstraktní pojem, jakým barva je, dětem. Hlavním cílem práce je sledování situace

v konkrétní mateřské škole. Bude nás zajímat, jak obsáhlý je barevný slovník dětí

předškolního věku. Zejména se zaměříme na aktivní slovní zásobu dětí, jelikož pasivní slovní

zásobu je téměř nemožné vysledovat. Také nás bude zajímat, jak by vypadal barevný slovník

vytvořený dětmi předškolního věku a pokusíme se vypozorovat, jestli je možné slovotvorbu

dětí ovlivnit řízenou činností (konkrétně realizací výtvarné řady zaměřené na téma barevné

terminologie). K tomu využijeme metodu přirozeného experimentu, kdy budeme porovnávat

dvě skupiny dětí – experimentální (se kterou realizujeme výtvarnou řadu) a kontrolní skupinu.

V teoretické části sepíšeme základní poznatky o barvách. Zaměříme se zejména na barevnou

terminologii. Poznatky budou čerpány z odborné literatury. Tyto znalosti poté využijeme

v praktické části, která bude sestávat z kvalitativního výzkumu. Použitým výzkumným

designem bude případová studie. Pokusíme se co nejpodrobněji prozkoumat zadané téma

(případ) pomocí zvolených výzkumných metod.

V závěru práce zhodnotíme, zda se podařilo dosáhnout stanovených cílů. Budou zodpovězeny

výzkumné otázky stanovené na počátku výzkumu a spolu s tím budou sepsána zjištění,

ke kterým dospějeme v průběhu výzkumu.
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1. Teoretická část

V teoretické části práce se zaměříme na téma barev. Jelikož je to téma velice obsáhlé, nelze

ho v rozsahu bakalářské práce pojmout celé. Proto bylo pro účely této práce vybráno jen

několik oblastí barevné problematiky. Byly zvoleny tak, aby korespondovaly s praktickým

výzkumem, který je součástí práce.

První kapitola teoretické části se bude zabývat fyzikálním pohledem na barvu. Stručně

nastíníme historický vývoj teorií světla a barev a definujeme pojmy světlo, barva a barevné

spektrum. Ve druhé kapitole se budeme věnovat barevné terminologii. Jde o jednu ze

stěžejních kapitol teoretické části práce. Bude nás zajímat původ barevných názvů, jak se

vyvíjela barevná terminologie českého jazyka a srovnání barevné slovní zásoby českého

jazyka s jinými světovými jazyky. Kromě názvů barev se budeme v kapitole o barevné

terminologii věnovat také barevným soustavám a míchání barev.

Dále se budeme věnovat barevným pigmentům a následně barvám z hlediska výtvarného

umění. Tyto kapitoly však budou stručnější, jelikož těžištěm našeho zájmu je již zmíněná

barevná terminologie a také poslední kapitola, která se zaměří na barvy v mateřské škole. V té

se budeme zabývat vývojovými stádii dětského výtvarného projevu v souvislosti s barevností.

Zajímat nás bude také funkční slovník ve výtvarné výchově.

1.1. Světlo a barvy z fyzikálního pohledu

Otázku, co je podstatou světla, se věda snažila zodpovědět odnepaměti. Nejstarší známá

teorie, která podstatu barev a světla zkoumá, je Newtonova korpuskulární (částicová) teorie

(Brožková, 1983). Podle této teorie se světlo skládá s korpuskulí neboli drobných částic,

které vysílá světelný zdroj. Newtona především zajímalo, jak je to s barevným viděním.

Experimentoval se skleněným hranolem a světelným paprskem procházejícím skrze krystal.

Zjistil, že bílé světlo se po průchodu skleněným hranolem dělí (láme) na celou škálu barev

od červené až po modrou a fialovou. Pokusem s krystalem Newton ukázal, že bílé světlo není

jednotné, ale je složeno z různobarevných světel. Škála barev je plynulá a tudíž nelze

jednoznačně určit, kde končí jedna barva a začíná druhá. Newton tuto škálu nazval barevné

spektrum. Název spektrum pochází z latinského výrazu a do češtiny bychom ho přeložili jako

vidmo, vidina, přízrak či přelud.
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Newtonova teorie však nedokázala vysvětlit některé vlastnosti světla, například interferenci

(prolínání). Nedostatky korpuskulární teorie se pokusil odstranit Christian Huygens, který

přišel s vlnovou neboli undulační teorií světla (Brožková, 1983). Ani ta však nedovedla

popsat všechny vlastnosti světla známé v té době. To se podařilo o něco později, když vznikla

kvantová fyzika. Zakladatelem kvantové teorie byl Max Planck, který navázal na obě zmíněné

teorie světla. Podle kvantové teorie je světlo tokem kvant, což jsou malá množství energie

(mluvíme o energii elektromagnetického záření). Kvanta jsou částečky energie, jsou tedy

nehmotná, ale mají vlastnosti jak vlnění, tak hmotných částic. Částicím světla se také věnoval

Albert Einstein, který jim dal název fotony.

Z pohledu dnešní doby definujeme ve fyzice světlo jako viditelnou část elektromagnetického

záření. Charakterizujeme ho vlnovou délkou, což je vzdálenost mezi stejnými fázemi dvou

sousedních vln. V elektromagnetickém spektru se vlnová délka viditelného světla pohybuje

v rozmezí zhruba 400 až 800 nanometrů. Tato část spektra je viditelná lidským okem

a nazýváme ji barevné spektrum. Podle vlnové délky totiž můžeme rozlišit jednotlivé barvy.

Při přechodu z jednoho prostředí do druhého se světelné záření láme. O tom, jakým způsobem

se láme, rozhoduje právě jeho vlnová délka – krátkovlnné záření se láme více než záření

dlouhovlnné. Proto se bílé světlo po průchodu skleněným hranolem rozloží na barevné

spektrum. Fialové světelné záření, které má vlnovou délku 395 až 455 nm, se láme nejvíce,

pak následuje modré světlo o vlnové délce 455 až 492 nm, zelené s vlnovou délkou 492

až 575 nm, ještě o něco méně se láme světlo žluté, které má vlnou délku 575 až 585 nm

a oranžové světelné záření s délkou 585 až 647 nm. Nejméně se láme záření červené o vlnové

délce 647 až 750 nanometrů (Kulka, 2008).

Viditelné světlo postupně přechází do ultrafialového záření (kratší vlnové délky než fialové

světelné záření) a infračerveného záření (delší vlnové délky než světlo červené). Záření těchto

vlnových délek již lidské oko nedokáže zachytit, jsou pro nás tedy neviditelná. Ale například

infračervené záření vnímáme jako teplo (Brožková, 1983).

Zatím jsme popsali, že bílé světlo lze rozložit na barevné spektrum. Uvedli jsme Newtonův

pokus se skleněným hranolem, ale to není jediný způsob, jak lze bílé světlo na barevné

spektrum rozložit. Každý z nás jistě někdy viděl na obloze duhu – v tomto případě namísto

hranolu napomáhají k rozkladu světla dešťové kapky. Jak ale docílit opětovného složení
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barevného spektra na bílé světlo? Zpětné skládání barev je možné buď přiložením druhého

hranolu, nebo pomocí skleněné čočky, která rozložené světelné paprsky navede znova

do jediného svazku bílého světla (Brožková, 1983).

1.2. Barevná terminologie

Barevná terminologie nám umožňuje popsat to, jaké barevné vjemy vidíme kolem sebe.

Na vytváření barevného vjemu se podílí čtyři různé faktory, kterými jsou světlo, předmět, oko

a mozek (Brožková, 1982). Rozdílnost u některého z faktorů může způsobit, že dva lidé vidí

barvy odlišně. Tak tomu je například u lidí s poruchou barvocitu.

Tato porucha, nazývána též porucha barevného vidění, může být vrozená (daltonismus neboli

barvoslepost), či získaná. Častěji se vyskytuje u mužů, přičemž celkem trpí daltonismem

zhruba 9% mužů a 0,4% žen (Králíček, 2004). V případě úplné barvosleposti člověk vidí svět

pouze černobílý. Pokud má problémy s rozpoznáváním jen některých barev, mluvíme

o částečné barvosleposti. Ta se dále dělí na protanopii, deuteranopii a tritanopii – podle toho,

zda je narušeno vnímání červené, zelené, resp. modré barvy (Králíček, 2004). Nejméně časté


[…]


nevidí rozdíly mezi odstíny, barvy se jim zdají stejné

ve 2. části málo pestrá slovní zásoba (všechny zelené jsou jako tráva, žluté slunce,..)

názvy podle: věcí v MŠ, jídla, přírody (živé/neživé), oblečení, jiné

charakterizují barvy (veselé, smutné, světlé, tmavé, křiklavé, tlumené, teplé, studené)

při tvorbě spolupracují/každý pracuje na svém

subjektivní pohled (tahle barva se mi líbí, nelíbí)

 Výtvarný jazyk: barvy, odstíny, míchání barev, sytost, jas, kontrast

 Výtvarné médium: malba

 Technické prostředky a materiály: papíry, temperové barvy, štětce nebo houbičky

 Činnosti: komunikace, tvorba, vnímání

Výtvarná jednotka – barevná jablíčka

 Výtvarný úkol: Představte si, jaké barvy může mít jablíčko. Připravte si z papíru

šablonu jablíčka. Natrhejte si barevné papíry, podle toho, jakou barvu jablíčka chcete

(můžete je i míchat). Nalepte papíry na šablonu. Dívejte se na jablíčko proti oknu.

Všímejte si, jak se mění jeho barva, když lepíte další papírky.

 Kritéria hodnocení/zpětné vazby:

děti lepí: jen jednu barvu/dvě barvy/experimentují, zkouší více barev

lepí papírky vedle sebe/přes sebe

papírky trhají/stříhají

nechají výtvor tak, jak je/dodělávají detaily (stopka, lístky,...)

dokončí 1 výrobek/chtějí tvořit další/nedokončí

všichni mají stejné barvy/barvy se liší

 Výtvarný jazyk: barvy, odstíny, barevný přechod, světlo, prolínání, míchání

 Výtvarné médium: koláž

 Technické prostředky a materiály: tvrdé barevné papíry, pauzovací papír, hedvábný

papír

 Činnosti: tvorba, vnímání

Příloha 2: Příběh o pastelkách

Byla jedna holčička a jmenovala se Eliška. Eliška byla asi tak velká jako vy. Chodila do

školky, kde si hrála s dalšími dětmi, ale ze všeho nejradši si malovala. Uměla malovat

všechno, co si jen dovedete představit – psa, kočku, dům, sluníčko, dokonce i déšť. Malovala

ve školce, ale i doma. Měla spoustu pastelek, voskovek, vodovek. Ale pastelky měla nejradši.

Občas se jí stalo, že nemohla najít pastelku, kterou zrovna potřebovala. To třeba jednou,

zrovna když u ní byla na návštěvě kamarádka Míša, malovala Eliška zeleninový salát. Nejdřív

si vzala červenou barvu na rajčátka, pak chtěla žlutou na papriku, ale nemohla ji najít.

„Půjčím ti tuhle“, řekla Míša, která malovala princeznu ve žlutých šatech. Eliška ale jenom

zavrtěla hlavou: „to přece nejde, tahle žlutá nevypadá jako paprika, spíš jako citrón“ a hrabala

dál v hromádce pastelek, až konečně našla tu správnou pastelku. Když pak Eliška malovala

okurku a mrkev, zase prohrabávala celou hromádku pastelek, než objevila ty správné dvě.

Míša už svůj obrázek domalovala, a tak se dívala na Elišku. A pak ji něco napadlo: „Co

kdybychom si pastelky rozdělily na menší hromádky podle barev?“, navrhla Elišce. „Když

budeš hledat nějakou zelenou pastelku, najdeš ji na zelené hromádce a nemusíš prohrabávat

všechny pastelky.“ To se Elišce líbilo. A tak začaly pastelky třídit – zelené na zelenou

hromádku, modré na modrou, oranžové na oranžovou a tak dále. Najednou, ale Eliška zvedla

pastelku ze zelené hromádky. „Proč jsi ji tam dala?“ Zeptala se Míši. „Ta je přece modrá!

Modrá jako voda v moři.“ Ale Míše se to nezdálo. Prý má doma přesně takový klobouček

a ten je přeci zelený. A tak se začaly dohadovat, jestli je to barva mořská, nebo kloboučková.

Protože se ale měly rády, nechtěly se hádat. Domluvily se, že ji dají doprostřed mezi modrou

a zelenou hromádku. „A budeme jí říkat mořská,“ rozhodla Eliška. Míše se to nejdřív nelíbilo,

ale nakonec řekla, že jo, ale další barvu pojmenuje ona. A tak měly novou hru. Vymýšlely

pastelkám jména a rovnaly je na stůl podle barev. No, a když se nemohly dohodnout,

na kterou hromádku pastelka patří, daly ji doprostřed mezi dvě hromádky. Tak měly

hromádek stále víc a víc, až byly nakonec pastelky vyrovnané přes celý stůl.

A když pak někdy přišla Míša k Elišce na návštěvu, srovnaly holčičky nejprve všechny

pastelky na stůl a teprve potom začaly malovat. A měly svoji tajnou řeč – jména, která

pastelkám vymyslely. A když třeba Eliška poprosila Míšu, aby jí podala kočkovou nebo

řízkovou barvu, Míša hned věděla, kterou pastelku myslí.

Příloha 3: Dětské práce – výtvarná řada

Obr. 3.1: Sluníčková, krev. Obr. 3.2: Rajčátková, nedozrálé rajče.

Obr. 3.3: Trávová, zeď. Obr. 3.4: Mořová, fialková.

Obr. 3.5: Motýlková, fialková. Obr. 3.6: Hovínková, ohňová.

Obr. 3.7: Hlínová, člověčí. Obr. 3.8: Duhová, motýlková.

Obr. 3.9: Kytičky, fialky. Obr. 3.10: Žluťásek, vlasová (brýle).

Obr. 3.11: Třpytková, mašličková.

Příloha 4: Tabulka – vzorník barev

Příloha 5: Tabulka – experimentální skupina

Příloha 6: Tabulka – kontrolní skupina