Akademický rok 2020/21

Posudek vedoucí bakalářské práce

Studentka: Bc. Kateřina Marková

Obor: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Barevná terminologie v mateřské škole

Práce se věnuje dosud málo probádané problematice barevné terminologie v kontextu mateřské školy v souvislosti funkčního slovníku výtvarné výchovy.

Text práce je strukturovaný logicky. V úvodu studentka definuje cíle pro teoretickou a praktickou část práce, v první části se zabývá věcnou problematikou barev a barevné terminologie, v druhé části se věnuje jejich uplatnění v konkrétní mateřské škole, s ohledem na šíři barevného slovníku dětí předškolního věku a na možnosti jejího ovlivnění.

V teoretické sekci autorka studuje zejména fyzikální vlastnosti barev, barevné názvosloví a barevné pigmenty. Zabývá se také barvami v kontextu didaktiky výtvarné výchovy a předškolní pedagogiky. V praktické části se zaměřuje na konkrétní praxi mateřské školy a pro výzkumnou sondu stanovuje cíle zjistit:

„Jak barvitá je slovní zásoba dětí v této mateřské škole a zda se barevná terminologie dětí rozvíjí přirozeně, nebo je rozvíjena cíleně. Jak širokou škálu výrazů respondenti znají. (str. 24) Druhým výzkumným cílem je vytvoření prostředí, ve kterém budou respondenti utvářet vlastní barevný slovník.” (tamt.) Studentka jasně formuluje výzkumné otázky, popisuje výzkumnou metodu, realizuje výzkumnou sondu, a srozumitelně předkládá výsledky analýzy. Součástí výzkumné sondy je experiment, ve kterém studentka dětem - respondentům nabízí výtvarnou činnost, se zjištěním, že je takto možné ovlivnit aktivní verbální slovní zásobu dětí. Část textu obsahující dětské barevné neologismy má také svoje estetické kouzlo. Text praktické části uzavírá autorka práce jasným shrnutím výzkumných zjištění.

Přínos této práce shledávám nejen v individuálním odborném rozvoji její autorky, text je podnětný také pro další badatele v dané oblasti.

Studentka řádně cituje používané texty. Po formální stránce je práce v pořádku.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci v daném oboru a doporučuji ji k obhajobě.

31. 8. 2021

Mgr. Helena Kafková, Ph.D.